

# 兰州民百（集团）股份有限公司

## 2007 年第一季度报告

## 目录

§ 1 重要提示.....	3
§ 2 公司基本情况简介 .....	3
§ 3 重要事项 .....	4
§ 4 附录 .....	6

## § 1 重要提示

- 1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会会议。
- 1.3 公司第一季度财务报告未经审计。
- 1.4 公司负责人洪涛, 主管会计工作负责人郭德明及会计机构负责人（会计主管人员）杨武琴声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况简介

### 2.1 主要会计数据及财务指标

币种：人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	773,268,383.26	731,929,399.96	5.65
股东权益(不含少数股东权益)(元)	312,003,787.99	309,455,056.78	0.82
每股净资产(元)	1.188	1.178	0.85
	年初至报告期期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	59,976,258.15		54.32
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	0.23 人民币 0.23 人民币		35.29
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减(%)
净利润(元)	2,548,623.61	2,548,623.61	-35.98
基本每股收益(元)	0.0097	0.0097	-42.94
稀释每股收益(元)	0.0097	0.0097	-42.94
净资产收益率(%)	0.82	0.82	减少 0.65 个百分点
扣除非经常性损益后的净资产收益率(%)	0.80	0.80	减少 0.66 个百分点
	非经常性损益项目		年初至报告期期末金额(元)
非流动资产处置损益			-4,862.00
除上述各项之外的其他营业外收支净额			46,707.58
合计			41,845.58

### 2.2 报告期末股东总数及前十名无限售条件流通股股东持股表(已完成股权分置改革)

单位：股

报告期末股东总数（户）	35,757	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
中国建设银行—华安宏利股票型证券投资基金	2,380,000	人民币普通股
兰桂斌	1,968,000	人民币普通股
曲祥磊	961,765	人民币普通股
刘雪勤	940,089	人民币普通股
张哲	868,287	人民币普通股
章成	725,900	人民币普通股
梁金业	639,617	人民币普通股
吴声表	574,338	人民币普通股
彭乔香	550,000	人民币普通股
梅文辉	509,600	人民币普通股

### § 3 重要事项

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用□不适用

1、截止报告期末，公司资产负债项目大幅变动原因分析：（单位：元）

项目名称	2006年12月31日	2007年3月31日	增减额	增减比率%
交易性金融资产		1,500,000.00	1,500,000.00	100.00
应收账款	405,608.45		-405,608.45	-100.00
预付款项	13,372,476.96	26,265,928.35	12,893,451.39	96.42
其他应收款	3,554,580.59	1,792,675.86	-1,761,904.73	-49.57
存货	14,794,056.88	20,922,970.39	6,128,913.51	41.43
在建工程	6,813,401.16	22,899,523.72	16,086,122.56	236.10
应付账款	69,037,147.92	99,990,097.07	30,952,949.15	44.84
预收款项	57,172,059.88	77,908,461.35	20,736,401.47	36.27
应交税费	-2,068,447.49	-6,243,725.63	-4,175,278.14	-201.86

(1) 报告期末，交易性金融资产比期初增加 150 万元，增长 100%，主要系公司进行金融资产投资所致。

(2) 报告期末，应收帐款比期初减少 40.56 万元，降幅 100%，主要系公司加大货款清收力度，资金回笼较好所致。

(3) 报告期末，预付帐款比期初增加 1,289.35 万元，增长 96.42%，主要系公司增加存货库存量而预付货款，另本期因亚欧商厦及餐饮公司装修改造工程、立体车库建设工程而导致预付工程款增加所致。

(4) 报告期末，其他应收款比期初减少 176.19 万元，降幅 49.57%，主要系公司加大资金清收力度，代垫款项及时归位所致。

(5) 报告期末，存货比期初增加 612.89 万元，增长 41.43%，主要系公司在扩大经营销售区域后而加大存货库存量，以备旺季销售所需。

(6) 报告期末，在建工程比期初增加 1,608.61 万元，增长 236.10%，主要系公司因亚欧商厦及餐饮公司装修改造工程、立体车库建设工程投资项目增加所致。

(7) 报告期末，应付帐款比期初增加 3,095.29 万元，增长 44.84%，主要系公司本期销售上升，代销商品款增加所致。

(8) 报告期末，预收帐款比期初增加 2,073.64 万元，增长 36.27%，主要系公司本期亚欧商厦会员购货卡增加，因该部分会员尚未消费而暂未结转所致。

(9) 报告期末，应交税金比期初减少 417.53 万元，降幅 201.86%，主要系公司 2002 年底以前母公司多缴所得税，可用以后年度应缴的企业所得税予以抵减，另本期加大库存货库存量，而造成增值税进项留抵增加所致。

## 2、截止报告期末，公司利润表项目大幅变动原因分析：

2007 年 1-3 月，公司净利润 254.86 万元，比上年同期减少 143.24 万元，降幅 35.98%。

(1) 报告期末，所得税比期初增加 125.53 万元，增长 100.00%，主要系公司税收优惠政策到期，本期赢利计提税金增加所致。

## 3、截止报告期末，公司利润表项目大幅变动原因分析：

(单位：元)

项目名称	2006 年 3 月 31 日	2007 年 3 月 31 日	增减额	增减比率%
经营活动产生的现金流量净额	38,864,768.85	59,976,258.15	21,111,489.30	54.32
投资活动产生的现金流量净额	-7,699,396.22	-29,286,239.07	-21,586,842.85	-280.37
筹资活动产生的现金流量净额	-14,624,714.33	-14,950,203.34	-325,489.01	2.23
现金及现金等价物净增加额	16,540,658.30	15,739,815.74	-800,842.56	-4.84

(1) 报告期末，经营活动产生的现金流量净额比上年同期增加 2,111.15 万元，增长 54.32%，主要系公司本期销售增长，资金回笼较好，货币资金增加所致。

(2) 报告期末，投资活动产生的现金流量净额比上年同期减少 2,158.68 万元，降幅 280.37%，主要系公司本期工程项目投资增加所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

股东名称	承诺事项	承诺履行情况
红楼集团有限公司	<p>1、鉴于存在公司部分非流通股股东未明确表示同意参加本次股权分置改革的情形，为了使公司股权分置改革得以顺利进行，红楼集团和民佛集团同意对该等股东应执行的对价安排 3,674,343 股股份先行代为垫付。其中，红楼集团代为垫付 3,130,037 股。</p> <p>2、红楼集团所持有的本公司 67,389,172 股法人股全部处于质押状态。</p> <p>鉴于存在公司部分非流通股股东未明确表示同意参加本次股权分置改革的情形，且红楼集团已承诺对该等股东应执行的部分对价安排先行代为垫付。为了确保红楼集团代为支付的承诺得以实施，切实推进公司股权分置改革进程，红楼集团已郑重承诺于公司股权分置改革相关股东会议表决通过后的五个工作日内办妥解除至少 3,130,037 股股份的质押手续。</p>	完全按照所承诺的条件履行。
兰州民百佛慈集团有限公司	<p>鉴于存在公司部分非流通股股东未明确表示同意参加本次股权分置改革的情形，为了使公司股权分置改革得以顺利进行，红楼集团和民佛集团同意对该等股东应执行的对价安排 3,674,343 股股份先行代为垫付。其中，民佛集团代为垫付 544,306 股。</p>	完全按照所承诺的条件履行。

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 本次季报资产负债表中的 2007 年期初股东权益与“新旧会计准则股东权益差异调节表”中的 2007 年期初股东权益存在差异的原因说明：

适用 不适用

兰州民百（集团）股份有限公司  
 法定代表人：洪涛  
 2007 年 4 月 18 日

§ 4 附录

**资产负债表**  
2007 年 3 月 31 日

编制单位：兰州民百（集团）股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	期末余额	年初余额	期末余额	年初余额
<b>流动资产：</b>				
货币资金	153,596,864.00	137,857,048.26	104,537,618.92	87,240,957.46
交易性金融资产	1,500,000.00			
应收票据				
应收账款		405,608.45		405,608.45
预付款项	26,265,928.35	13,372,476.96	26,350,612.77	13,372,476.96
应收利息				
应收股利				
其他应收款	1,792,675.86	3,554,580.59	1,792,830.36	3,554,735.09
存货	20,922,970.39	14,794,056.88	20,886,893.32	14,757,979.81
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	204,078,438.60	169,983,771.14	153,567,955.37	119,331,757.77
<b>非流动资产：</b>				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资	104,763,089.11	106,146,716.78	174,987,789.83	176,371,417.50
投资性房地产	77,819,538.18	79,237,373.58	77,819,538.18	79,237,373.58
固定资产	361,883,616.62	367,923,960.27	361,873,627.77	367,912,938.42
在建工程	22,899,523.72	6,813,401.16	22,899,523.72	6,813,401.16
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产				
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产	1,824,177.03	1,824,177.03	1,824,177.03	1,824,177.03
其他非流动资产				
非流动资产合计	569,189,944.66	561,945,628.82	639,404,656.53	632,159,307.69
资产总计	773,268,383.26	731,929,399.96	792,972,611.90	751,491,065.46
<b>流动负债：</b>				
短期借款	278,000,000.00	288,000,000.00	278,000,000.00	288,000,000.00
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	99,990,097.07	69,037,147.92	99,905,097.07	68,952,147.92
预收款项	77,908,461.35	57,172,059.88	77,908,461.35	57,172,059.88
应付职工薪酬	1,453,480.55	1,441,940.60	1,314,505.50	1,305,854.37

应交税费	-6,243,725.63	-2,068,447.49	-6,353,601.72	-2,316,585.81
应付利息				
应付股利	122,604.24	122,604.24	122,604.24	122,604.24
其他应付款	7,936,108.26	6,671,361.00	28,141,521.27	26,905,592.73
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	459,167,025.84	420,376,666.15	479,038,587.71	440,141,673.33
<b>非流动负债：</b>				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款	2,000,000.00	2,000,000.00	2,000,000.00	2,000,000.00
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计	2,000,000.00	2,000,000.00	2,000,000.00	2,000,000.00
负债合计	461,167,025.84	422,376,666.15	481,038,587.71	442,141,673.33
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>				
实收资本（或股本）	262,776,257.00	262,776,257.00	262,776,257.00	262,776,257.00
资本公积	94,399,078.07	94,399,078.07	94,399,078.07	94,399,078.07
减：库存股				
盈余公积	17,287,829.24	17,287,829.24	17,287,829.24	17,287,829.24
未分配利润	-62,459,376.32	-65,008,107.53	-62,529,140.12	-65,113,772.18
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	312,003,787.99	309,455,056.78		
少数股东权益	97,569.43	97,677.03		
所有者权益（或股东权益）合计	312,101,357.42	309,552,733.81	311,934,024.19	309,349,392.13
负债和所有者权益（或股东权益）合计	773,268,383.26	731,929,399.96	792,972,611.90	751,491,065.46

公司法定代表人：洪涛

主管会计工作负责人：郭德明

会计机构负责人：杨武琴



**利润表**  
2007 年 3 月 31 日

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	本期金额	上期金额	本期金额	上期金额
一、营业收入	152,264,846.55	135,594,766.98	152,261,944.81	135,545,814.51
减：营业成本	114,234,848.57	100,494,315.39	114,234,848.57	100,494,315.39
营业税金及附加	2,246,471.72	1,944,067.92	2,246,471.72	1,944,067.92
销售费用	10,251,461.49	10,697,604.56	10,251,461.49	10,697,604.56
管理费用	14,850,206.60	12,232,547.90	14,811,553.93	12,009,712.43
财务费用	5,536,107.24	5,102,412.94	5,535,849.72	5,102,424.68
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）	-1,383,627.67	-1,174,797.88	-1,383,627.67	-1,174,797.88
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-1,383,627.67	-1,174,797.88	-1,383,627.67	-1,174,797.88
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	3,762,123.26	3,949,020.39	3,798,131.71	4,122,891.65
加：营业外收入	47,026.90	33,593.50	47,026.90	33,593.50
减：营业外支出	5,181.32	1,583.68	5,181.32	26.55
其中：非流动资产处置净损失	4,862.00		4,862.00	
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	3,803,968.84	3,981,030.21	3,839,977.29	4,156,458.60
减：所得税费用	1,255,345.23		1,255,345.23	
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	2,548,623.61	3,981,030.21	2,584,632.06	4,156,458.60
归属于母公司所有者的净利润	2,548,731.21	3,985,777.93		
少数股东损益	-107.60	-4,747.72		
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.0097	0.0170		
（二）稀释每股收益	0.0097	0.0170		

公司法定代表人：洪涛

主管会计工作负责人：郭德明

会计机构负责人：杨武琴

**现金流量表**  
2007 年 1-3 月

编制单位：兰州民百（集团）股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	本期金额	上期金额	本期金额	上期金额
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>				
销售商品、提供劳务收到的现金	196,936,331.50	157,319,141.10	196,817,241.20	157,227,752.10
收到的税费返还				
收到的其他与经营活动有关的现金	2,652,126.75	3,976,365.23	2,567,387.35	18,800,787.17
经营活动现金流入小计	199,588,458.25	161,295,506.33	199,384,628.55	176,028,539.27
购买商品、接受劳务支付的现金	112,030,979.68	97,907,364.57	111,915,769.61	97,907,364.57
支付给职工以及为职工支付的现金	4,395,254.90	7,181,619.32	4,395,254.90	7,181,619.32
支付的各项税费	15,046,698.33	11,678,454.89	14,906,653.88	11,617,717.10
支付的其他与经营活动有关的现金	8,139,267.19	5,663,298.70	8,133,846.29	5,556,130.68
经营活动现金流出小计	139,612,200.10	122,430,737.48	139,351,524.68	122,262,831.67
经营活动产生的现金流量净额	59,976,258.15	38,864,768.85	60,033,103.87	53,765,707.60
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>				
收回投资所收到的现金				
取得投资收益所收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	6,770.00		6,770.00	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到的其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计	6,770.00		6,770.00	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	27,793,009.07	7,699,396.22	27,793,009.07	7,699,396.22
投资所支付的现金	1,500,000.00			
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	29,293,009.07	7,699,396.22	27,793,009.07	7,699,396.22
投资活动产生的现金流量净额	-29,286,239.07	-7,699,396.22	-27,786,239.07	-7,699,396.22
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>				

吸收投资所收到的现金				
其中：子公司吸收少数 股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				
收到其他与筹资活动有 关的现金				
筹资活动现金流入小计				
偿还债务支付的现金	10,000,000.00	10,000,000.00	10,000,000.00	10,000,000.00
分配股利、利润或偿付 利息支付的现金	4,950,203.34	4,624,714.33	4,950,203.34	4,624,714.33
其中：子公司支付给少 数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有 关的现金				
筹资活动现金流出小计	14,950,203.34	14,624,714.33	14,950,203.34	14,624,714.33
筹资活动产生的现金流 量净额	-14,950,203.34	-14,624,714.33	-14,950,203.34	-14,624,714.33
<b>四、汇率变动对现金及 现金等价物的影响</b>				
<b>五、现金及现金等价物 净增加额</b>	15,739,815.74	16,540,658.30	17,296,661.46	31,441,597.05
加：期初现金及现金等 价物余额	137,857,048.26	117,198,447.73	87,240,957.46	52,040,596.60
<b>六、期末现金及现金等 价物余额</b>	153,596,864.00	133,739,106.03	104,537,618.92	83,482,193.65

公司法定代表人：洪涛

主管会计工作负责人：郭德明

会计机构负责人：杨武琴